
Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

с. Аян

Г 1
О проведении второго (муниципального)

этапа конкурса Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности»

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки 

Хабаровского края от 15.11.2024 № 1579 «О региональном этапе

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего образования, среднего 

профессионального образования, в 2024-2025 годах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1 Положение о муниципальном (заочном) этапе Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 

программы (далее конкурс) (приложение 1).

1.2 Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение 2)

2. Районному методическому кабинету (Бахтушкина К.В):

2.1 Организовать:

-информационное и методическое сопровождение участия в Конкурсе;



-работу членов жюри (дистанционно) по проведению итогов Конкурса с 20 

января по 5 февраля 2025 г.

2.2. Предоставить работы победителей Конкурса для участия в 

региональном этапе в срок до 07.02.2025 г.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1 Организовать подготовку и участие в Конкурсе обучающихся 5-11 

классов;

3.2 Направить конкурсные работы в срок до 07.02.2025 п

И.о. заведующего отделом образования Ж.И. Портнягина



Приложение №1 
к щшказу отдела образовшшя 

от « / г »  20<£3г№

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном (заочном) этапе Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, 
проведения муниципального (заочного) этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
(далее — Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей 
Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса является Отдел образования 
Администрации Аяно-Майского муниципального района.

1.3. Информационно-методическое сопровождение Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» осуществляется на сайте аян- 
обр.рф (далее - сайт Конкурса).

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

сохранение и увековечивание памяти о Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов.

2.2. Задачи Конкурса:

У воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

У недопущение фальсификации фактов о событиях Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, военных преступлениях 
нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории 
стран, входивших в состав СССР;



S  приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей 
страны посредством изучения и осмысления творчества писателей и 
поэтов- фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 
музыкальных произведений, книг, документальных и художественных 
фильмов, созданных в период Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов или посвященные ей;

S  привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по 
сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 
организаций Аяно-Майского муниципального района, реализующих 
основные общеобразовательные программы (далее - участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:

S  обучающиеся 5-7 классов (категория 1);
S  обучающиеся 8-9 классов (категория 2);
S  обучающиеся 10-11 классов, в возрасте не старше 18 лет (категория 3).



Приложение № 2 
к приказу отдела образования 

от « ^ »  / V  2025 г. № &

Оргкомитет с правами жюри по подготовке и проведению 
муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

Бахтушкин Константин Викторович Заведующий районным 
методическим кабинетом отдела 
образования администрации района

Крюкова Татьяна Викторовна Руководитель районного 
методического объединения учителей 
русского языка и литературы

Хертек Чыжыргана Михайловна Учитель русского языка и 
литературы МКОУ СОШ с. Аян

Чегаева Татьяна Ивановна Учитель русского языка и 
литературы МКОУ СОШ с. Нелькан

Быдыкова Мира Владимировна Учитель русского языка и 
литературы МКОУ СОШ с. Джигда


